
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 
 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  T E C N I C O  
 

DETERMINA NUMERO 400 DEL 22/08/2024 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTO COMUNALE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: B2D0A5FB6D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visti:  
 lo Statuto comunale; 
 i decreti del Sindaco n. 6 del 06/10/2021, n. 9 del 16/10/2021, n. 2 del 05/04/2024 e n. 3 del 

17/04/2024 riguardanti la nomina dei Responsabili dei servizi e la loro sostituzione in caso di 
assenza o impedimento; 

 
Viste: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 27/11/2023 di approvazione del D.U.P.S. 

2024/2026 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 28/12/2023 di approvazione 
della nota di aggiornamento; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 data 28/12/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  

 la deliberazione n. 1 dell’11/01/2024, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
comunale ha assegnato le risorse ai Responsabili dei servizi per il triennio 2024/2026, la 
deliberazione n. 42 del 10/05/2024 e la deliberazione n. 63 del 09/08/2024 con la quale sono 
state riassegnate risorse a seguito dei decreti sindacali n. 2 e n. 3/2024; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  

 
Visti: 
- il D.Lgs. 36 del 31/03/2023;   
- l’art. 4 del D.Lgs. 30 aprile 2001, n. 165; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o del servizio;  
 
Tenuto conto che si rende necessario provvedere ad impegnare, la somma complessiva di € 
3.503,95 oltre iva di legge per la riparazione dell’impianto comunale di videosorveglianza; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
 



Visto il preventivo pervenuto in data 10/06/2024 al protocollo comunale n. 0005262 da parte della 
Ditta SILBO SRL con sede a Gaglianico (13894) in Via Piave n° 41/A, P.IVA/ C.F.: 01410700023;
  
Verificata: 
- l’idoneità tecnica della ditta interpellata nonché la congruità della sua offerta e la sua regolarità 

contributiva (DURC) attestata con prot. INAIL_44536594 in data 10/07/2024 valido a tutto il 
07/11/2024, registrata al protocollo comunale n. 0007710 in data 21/08/2024; 

- il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità e affidabilità della 
ditta interpellata, condizione fondamentale per garantire un effettivo risparmio e tempestività 
d’intervento, che suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo 
quanto previsto dall’art. 50, comma1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Dato atto che alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.): B2D0A5FB6D; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto all’intervento di spesa 
sui capitoli 470/8/1; 
 
Riscontrato, inoltre, che il vigente Regolamento di contabilità stabilisce anche alcune procedure 
da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli 
impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell'Ente; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare la su estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di precisare, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle sull’ordinamento degli Enti locali” quanto segue: 
a) oggetto del contratto: riparazione impianto comunale di videosorveglianza; 
b) fine da perseguire: garantire l’efficienza dell’impianto di videosorveglianza sull’intero territorio 

comunale; 
c) forma del contratto: lettera commerciale contente i patti contrattuali del lavoro; 
d) clausole ritenute essenziali: 

 ammontare del contratto: € 3.503,95 per l’intervento di riparazione dell’impianto 
comunale di videosorveglianza, consistente nella sostituzione router, batteria e taratura 
caricabatteria presso la postazione di piazza Regina Elena, spostamento apparato radio 
con prolunga palo (causa crescita piante), sostituzione antenna, batteria e taratura 
caricabatteria postazione retro cimitero oltre all’IVA nella misura di legge; 

 modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta pervenuta in data 
10/06/2024 e registrata al protocollo comunale con il n. 0005262; 

 l’appaltatore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. In particolare s’impegna a comunicare all’Ente, 
nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche di cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 
relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa 
affidataria si obbliga ad effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della Legge 
precedentemente citata, purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma annua complessiva di €. 3.503,95 + IVA 22% €. 
770,87 per complessivi € 4.274,82 a favore della ditta SILBO SRL con sede a Gaglianico (13894) 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in Via Piave n° 41/A, P.IVA/ C.F.: 01410700023 come segue: cap 470/8/1, codice 01.05.1 
“Spese di manutenzione e di gestione del patrimonio disponibile” 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 
 

Anno imputazione Importo Anno esigibilità Importo 
2024 4.274,82 2024 4.274,82 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 
 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona di Gastaldi 
Geom. Marco – Tecnico comunale; 
 

7. di dare atto che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. n. 165/2001 e con 
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso, all’art. 1 comma 3 del D.L. n. 
95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Valdieri, che gli 
obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli 
uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi 
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei confronti dell’Amministrazione. 
La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere 
con il presente atto; 
 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 
9. di trasmettere in data odierna la presente Determinazione al Segretario Comunale in originale e 

in copia al Sig. Sindaco e alla Giunta Comunale, nonché al Responsabile del Servizio Finanziario 
e alla ditta SILBO SRL con sede a Gaglianico (13894) in Via Piave n° 41/A, P.IVA/ C.F.: 
01410700023, email: silbo@pec.silbosistemi.com 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : GASTALDI MARCO  
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Valdieri, li _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


